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Fakse 

Der er mange steder i landet, hvor man får en tydelig fornemmelse 
af det ene e l ler det andet kapitel i vor klodes historie. Det kan være en 
kystklint med spraglede lerlag der er fo ldet og står på højkant, det kan 
være den ensomme kalkklippe, der som en stædig rest af Jylland nu står 
langt ude til søs, det kan være åsenes mærkelige lange sandvolde, der 
si ynger sig ve j frem i landskabet . 

I Fakse l igger det berømte kalkbrud som et kilometerlangt terrasse
gravet hu l ned i hvid og gu l kalk. Kalken er godt 70 mil lioner år gam
me l, fra danien - tid. Den er hærdnet kalkslam samt rester af hovdyr som i 
levende live holdt til i bestemte strØg hvorfor deres ske letter og skaller 
kom til a t danne banker på havbunden . Der er både koralbanker og bry
ozo- e ll er mosdyrbanker. På den slags banker udfoldede der sig også den
gang et særli g rigt og alsidigt dyre I iv. Rester af det ses nu som forste
ninger i kalken. (Man har lov at besØge bruddet i arbejdstiden, naturlig
vis på eget ansvar.) 

Det e r en nærliggende tanke, a t loka liteter som disse får deres 
geologiske historie fortalt på stedet. Det indså man også i Fakse, hvor 
forny lig en gammel tanke om et rent geologisk kalkbrudsmuseum blev del
vis virke ligg jort. Siden 1963 har en rent fore løbig museumsudstilling af 
forsteninger og oplysende plancher haft midlertidig plads i lejede lokaler 
i byen (i Teknisk skole). Forsteningerne er tilvejebragt af lokale samlere 
og har til sammen med museets ikke udstillede forsten inger en h<t>j videnska
be lig væ rdi. 

jagten på Gas og Olie 

I Varv 1967 nr. 4, bragte vi vort sidste resume af Dansk Under
grunds Consortium's arbejde for at finde dansk gas og olie. Siden er der 
sket en del - omend ikke af helt afgørende betydning, såvidt det kan ses 
på de få oplysninger, der er tilgængelige nu i begyndelsen af oktober. 

Siden boringen Mors l i sommeren 1967 har man boret til 2.573 m 
ved Nr. Ørslev på Falster. Man begyndte i det sene efterår, og i januar 
i år kunne man meddele, at boringen var negativ og at boretårnet nu vil
le blive ført ud af Danmark. Landboringerne har dermed alle vist sig me
get I idt lovende. 

Til s.Øs, i Nordsøen, har Consortiet med sin boreplatform, "Maersk 
Explorer", i højere grad haft heldet med sig. 

Som før omtalt fandt man forholdsvis gode spor af olie og gas (især 
den anvende! ige metan) i boringen Dansk Nordsø A-2. Boringen fandt sted 
i eftersommeren (30-7 - 15-9) og si uttede i dybden blot 3. 396 m (havdyb
den var 44 m og ikke ca. 80 som vi tid I igere har oplyst). Borestedet I å 
ca. 210 km vest for Esbjerg (55°24' N, 5°03' Ø) og knap en kilometer 
fra boreskibs-boringen Dansk Nordsø A-1 (1966), hvor der var fundet olie
og gas-spor. 

Man lukkede hullet og flyttede boreplatformen godt 70' km vestover 
(55° 42' N, 4°02' Ø). Her boredes Dansk Nordsø B-1 på 41 m vand fra 
27. oktober 1967 til 6. januar 1968. Man stoppede i dybden 3.653 m uden 
at der var gjort fund af økonomisk betydning. 

Platformen bugseredes så til positionen 56°46' N 7°40' Ø, hvor 
man på 27 m vand nær den jyske vestkyst borede i tiden 19- l - 27-2 og 
si uttede i dybden 3 .206 m uden gunstige resultater (Dansk Nordsø C- l). 

Også uden større held var Dansk Nordsø D-1, som fra 27. marts ti I 
21.maj b lev boret ca. 160 km fra den jyske vestkyst (56°25' N, 5°31' Ø) 
på 49 m vand og som nåede 3. 563 m. 

En kraftig opmuntring viste sig under prØveboringen Dansk NordsØ 
E-1, godt 220 km vest for Esbjerg (55° 43' N, 4° 51 ' Ø). Borestedet I å 
kun 30-40 km fra den forholdsvis I oven de boring A-2. På omtrent 38 m 
vand boredes fra 29. maj ti I 17. jul i, og man nåede dybden 4. 084 m. Un
der arbejdet stødte man på så kraftige oliespor, at man for en sikkerheds 
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Bi I ledet er fra opstil I ingen i 1964 af museets store rekonstrukt ion af e t 
stykke dan i en-tids havbund i Fakse. "Akvariet" der blev opsti I let i e t 
"mørkekammer", har en forside på 2,5 x 1,2 meter. Det kan sk illes og 
flyttes i sektioner. 

Vel på grund af beliggenheden godt ½ kilometer fra bruddet har 
museets besøgstal været indskrænket til 2 - 2½ tusinde om året, hvoraf en 
meget stor de l var deltagere i sko le-ekskursioner . Lærerne har forlængst 
indset fordelene ved a t bruge en færdigarrangeret samli ng til demonstra ti 
on før el ler efter den ob ligate tur ned i bruddet. Museet har også gen
nem flere år fothand let en fo l der med instruktiv tekst og bil leder af fors te
ninger . 

Museet, der e jes af foreningen "Faxe Geologiske Museum", må an
tagelig pakke sammen ti I l . november i år, da I e jemål ikke kan påregnes 
fornyet. 

Men man håber a llerede til foråret at kunne sprænge puppen og 
tage mod offentligheden i et nyt interessant museumsan læg, om mu ligt ved 
selve bruddet. Med en sådan beliggenhed kan man vente at få nye tusin
der af de mange i ta le, der sommeren igennem standser vognene på par
keringspladsen ved bruddet. 

Varv ønsker lykke til projektet. 
(Oplysninger hos turistbureauet, der har ti l huse i Østsjællands Tidende, 
på "Vinkældertorvet", Torvegade 16, tlf. (03) 715 Fakse 530 - og udenfor 
almindelig kontortid: Rutebi lstationen, "Vinkældertorvet", tlf . (03) 715 
Fakse 21). 
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